18 illis *om. T.*

20 incrementa *T.*

21 corruptela *MPX.*

32 et (*post utique*) *om. T Brf.*

59: 8 dei *MPX:* domini *T.*

[p.176] 10 [3] Quis enim iudicium dei non in sententia duplici statuit salutis et
poenae? Omnis igitur caro foenum quae igni destinatur, et omnis
caro videbit salutare domini quae saluti ordinatur. Ego me scio
neque alia carne adulteria commisisse, neque nunc alia carne ad
continentiam eniti. [4] Si quis est bina pudenda circumferens, potest
15 iam et demere foenum carnis immundae et solam sibi reservare
quae visura sit domini salutare. [5] Sed cum idem prophetes etiam
nationes ostendat nunc deputatas velut pulverem et salivam, nunc
speraturas et credituras in nomen et in brachium domini, numquid
et de nationibus fallimur, et aliae quidem sunt crediturae aliae in
20 pulverem deputatae, ex diversitate substantiae? [6] Sed et Christus
intra oceanum, et de isto caelo quod nobis incubat, verum lumen
nationibus obfulsit: et ipsi Valentini hic errare didicerunt: nec
alia erit forma nationum creditum nisi quae et non creditum,
de carne de anima. [7] Sicut ergo easdem nationes non genere sed
25 sorte distinxit, ita et carnes, quae in ipsis nationibus una substantia
est, non materia sed mercede disiungit.

5 **LX.** [1] Ecce autem, ut adhuc controversiam exaggerent carni, maxime
eidem, de officiis quoque membrorum argumentantur, aut et ipsa
dicentes permanere debere cum suis operibus et fructibus, ut
eidem corpulentiae adscripta, aut quia constet decessura esse officia
membrorum corpulentiam quoque eradunt, cuius scilicet perseverantia
credenda non sit utique sine membris, quia nec membra
credenda sint sine officiis. [2] Quo enim iam, inquiunt, spelunca haec
oris et dentium statio et gulæ lapsus et compitum stomachi et
alvei gurges et intestinorum perplexa proceritas, cum esui et potui

11 domini *MPX: om. T: dei Pam.* (*sed licuit scriptori quasi in transitu et hic et infra prophetae verba interpretari*).

20 incubat *TR³:* incubat *PXR¹:* incubit *M.*

25 disiunxit *MPX.*

60: 5 eradunt *Brf.:* eradant *libri.*

[p.178] 10 locus non erit? Quo huiusmodi membra admittunt subigunt
devolvunt dividunt digerunt egerunt, quo manus ipsae et pedes

et operarii quique artus, cum victus etiam cura cessabit? [3] Quo
renes consci seminum, et reliqua genitalium utriusque sexus, et
conceptuum stabula et uberum fontes, decessuro concubitu et fetu
et educatu? Postremo quo totum corpus, totum scilicet vacaturum?
15 [4] Ad haec ergo praestriximus non oportere committi
futurorum atque praesentium dispositiones, intercessura tunc
demutatione: et nunc superstruimus officia ista membrorum necessitatibus
vitae huius eo usque consistere donec et ipsa vita transferatur
a temporalitate in aeternitatem, sicut animale corpus in spiritale,
20 dum mortale istud induit immortalitatem et corruptivum
istud incorruptelam. [5] Et ipsa autem liberata tunc vita a
necessitatibus, liberabuntur et membra ab officiis: nec ideo non erunt
referat per corpus prout gessit. [6] Salvum enim hominem tribunal
25 dei exigit: salvum vero sine membris non licet, etenim ex quorum
non officiis sed substantiis constat, nisi forte et navem sine carina
sine prora sine puppi sine compaginis totius incolumitate salvam
adseverabis. [7] Et tamen navem, procella dissipatam vel carie
dissolutam, redactis et recuratis omnibus membris eandem saepe
30 conspexitus etiam titulo restitutionis gloriantem: de dei artificio et
arbitrio et iure torquebimus? [8] Porro si dives dominus et liberalis,
adfectui aut gloriae suae praestans solam navis restitutionem,
hactenus eam voluerit operari, idcirco tu negabis necessariam illi
compaginem pristinam ut exinde iam vacaturam, cum soli saluti
35 navis sine operatione conveniat? [9] Igitur hoc tantummodo discere

21 induit *Pam.*

24 detinentur *Löfstedt.* desinentur *T:* retinentur *MPX.* quis *libri:* quisque
Oeh. Brf.

26 etenim *scribebam:* enim *MP:* *alii alia.*

[p.180]
40 sufficit, an deus hominem saluti destinando carnem destinarit, an
eandem velit denuo esse. Quam non debebis ex futura membrorum
vacatione praescribere denuo esse non posse: licet enim esse quid
denuo et nihilominus vacare. Nec potest autem dici vacare si non
sit. Atenim si sit, poterit et non vacare: nihil enim apud deum
vacabit.

LXI. [1] Sed accepisti, homo, os ad vorandum atque potandum: cur
non potius ad eloquendum, ut a ceteris animalibus distes? Cur non
5 potius ad praedicandum deum, et etiam hominibus antistes?
Denique Adam ante nomina animalibus enuntiavit quam de
arbore decerpit, ante etiam prophetavit quam voravit. [2] Sed
accepisti dentes ad macellum corrodendum: cur non potius ad
10 omnem hiatum et rictum tuum coronandum, cur non potius ad
pulsus linguae temperandos, ad vocis articulos offensione signandos?
Denique et edentulos et audi et vide, ut honorem oris et
organum dentium quaeras. [3] Forata sunt inferna in viro et in
femina, nimirum qua libidines fluitent: cur non magis qua potuum
defluxus colentur? Est adhuc feminis intus quo semina congerantur:
15 an quo sanguinis onera secedant quem pigror sexus discutere
non sufficit? [4] Dicenda enim et haec, quatenus quae volunt et
quorum volunt et qualiter volunt officia membrorum ludibrio de
industria suffundendae resurrectionis oblatrant, non recogitantes
ipsas prius causas necessitatis tunc vacaturas, cibi famem et potus
20 sitim et concubitus genitiram et operationis victim. Sublata enim
morte neque victus fulcimenta ad subsidia vitae neque generis
subparatura gravis erit membris. [5] Ceterum et hodie vacare intestinis
et pudendis licebit: quadraginta diebus Moyses et Helias ieunio
functi solo deo alebantur: iam tunc enim dedicabatur, Non in pane

37 pro an (priore vice) cum Kroy. Brf. deus T: dominus MPX.
61: 11 potuum defluxus scribebam: potu de fructu T: defluxura MPX: potuum
defructa Gel.
17 cibi R: ibi MP: ubi X: om. T.

[p.182] 25 vivet homo sed in dei verbo. ecce virtutis futurae liniamenta. [6] Nos
quoque, ut possumus, os <a> cibo excusamus, etiam sexum a
congregatione subducimus. Quot spadones voluntarii, quot virgines
Christi maritae, quot steriles utriusque naturae infructuosis genitalibus
structi! [7] Nam si et hic iam vacare est et officia et emolumenta
membrorum temporali vacatione, ut in temporali dispositione,
nec homo tamen minus salvus est, proinde homine salvo, et quidem
30 magis tunc ut in aeterna dispositione, magis non desiderabimus
quaes iam hic non desiderare consuevimus.

LXII. [1] Sed huic disceptationi finem dominica pronuntiatio imponet:
Erunt, inquit, tanquam angeli: si non nubendo quia nec moriendo,
utique nec ulli simili necessitati succidendo corporalis condicionis,
5 quia et angeli aliquando tanquam homines fuerunt edendo et
bibendo et pedes lavacro porrigendo: humanam enim induerant
superficiem salva intus substantia propria. [2] Igitur si angeli, facti
tanquam homines, in eadem substantia spiritus carnalem tractationem
suscepserunt, cur non et homines, facti tanquam angeli, in
10 eadem substantia carnis spiritalem subeant dispositionem, [3] non
magis sollemnibus carnis obnoxii sub angelico indumento quam
angeli sollemnibus spiritus sub humano, nec ideo non permansuri
in carne quia non in sollemnibus carnis, cum nec angeli ideo non et
in spiritu permanserint quia non et in sollemnibus spiritus? [4] Denique
15 non dixit, 'erunt angeli', ne homines negaret, sed 'tanquam
angeli', ut homines conservaret: non abstulit substantiam, cui
similitudinem attribuit.

LXIII. [1] Resurget igitur caro, et quidem omnis, et quidem ipsa, et
quidem integra. In deposito est ubicunque apud deum per

24 a cibo Brf.: cibo MPX: ab osse T.
26 maritae T: maritatae MPX.
29-30 nec homo . . . aeterna dispositione om. T.
62: 1 imponit MPX.
13 in spiritu TB: spiritu MX: hiat P.
63: 2 deum TP: dominum MX.

[p.184] 5 fidelissimum sequestrem dei et hominum Iesum Christum, qui et
homini deum et hominem deo reddet, carni spiritum et spiritui
carnem, qui utrumque iam in semetipso foederavit, sponsam
sponso et sponsum sponsae comparavit. [2] Nam et si animam quis
contenderit sponsam, vel dotis nomine sequetur animam caro:
non erit anima prostituta, ut nuda suscipiatur a sponso: habet
instrumentum, habet cultum, habet mancipium suum carnem: ut
10 collectanea comitabitur. [3] Sed caro est sponsa, quae in Christo Iesu
spiritum sponsum per sanguinem passa est. Huius interitum quem
putas, secessum scias esse. Non sola anima seponitur: habet et caro
secessus suos interim, in aquis in ignibus in alitibus in bestiis. [4] Cum in
haec dissolvi videtur, velut in vasa transfunditur. Si etiam ipsa vasa
15 defecerint, cum de illis quoque effluxerit in suam matricem terram,
quasi per ambages resorbebitur, ut rursus ex illa repraesentetur
Adam auditurus a domino: Ecce Adam factus est tanquam unus ex
nobis: vere tunc compos mali quod evasit, et boni quod invasit.
Quid, anima, invides carni? [5] Nemo tam proximus tibi, quem post

20 deum diligas: nemo magis frater tuus quam quae tecum etiam in
deo nascitur. [6] Tu potius illi exorare debueras resurrectionem: per te,
si forte, deliquit. Sed nihil mirum si odisti cuius auctorem quoque
respuisti, quam et in Christo aut negare aut mutare consuevisti,
proinde et ipsum sermonem dei qui caro factus est vel stilo vel
25 interpretatione corrumpens, arcana etiam apocryphorum superducens,
blasphemiae fabulas. [7] Atenim deus omnipotens, adversus
haec incredulitatis et perversitatis ingenia providentissima gratia
sua effundens in novissimis diebus de suo spiritu in omnem carnem,
in servos suos et ancillas, et fidem laborantem resurrectionis
30 carnalis animavit et pristina instrumenta manifestis verborum et